沈人防发〔2018〕23号
关于印发《安全生产常态化互检互查行动方案》
和《安全生产基层防线构筑行动方案》的通知
各区、县（市）人防办，经济技术开发区人防办，市办相关单位：

根据沈安办〔2018〕36号文件要求，现将市人防办《安全生产常态化互检互查行动方案》和《安全生产基层防线构筑行动方案》印发给你们，请结合本单位安全生产工作实际，抓好贯彻落实。

联 系 人：刘寒松    联系电话：22575280

电子邮箱：ccad_sy@163.com
沈阳市人民防空办公室

2018年6月25日

安全生产常态化互检互查行动方案

为全面推动人防行业安全生产监管责任，扎实有效推进隐患排查治理，有效防范和遏制安全生产事故，市办决定开展安全生产互检互查行动，现制定方案如下：

一、总体要求

认真贯彻落实党的十九大精神、《地方党政领导干部安全生产责任制规定》和省政府“重实干、强执行、抓落实”要求，牢固树立隐患就是事故的意识，坚持把隐患排查治理挺在事故前面，严格按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，立足查大风险、除大隐患、防大事故，严密排查和消除人防行业领域存在的突出安全隐患和问题，坚决防范和遏制各类生产安全事故，确保全市人防工程安全生产形势持续稳定。

二、行动开展时间

2018年6月25日至11月30日

在各地区全面开展专项整治的基础上，开展互检互查。

三、组织机构

市办成立安全生产互检互查行动领导小组。

组  长：牛  勇  市人防办副主任
成  员：各区、县（市）人防办、经济技术开发区人防办主管领导，市办相关单位负责人。

领导小组办公室设在法规和平战结合管理处，负责安全生产互检互查行动的总体部署和调度汇总工作。

四、互检互查方式方法

1．互检互查内容

检查人防工程内是否存放、使用易燃、易爆、剧毒物品、

危险化学品和高压容器及设备。消防器材、设施设备是否完好，有效。是否擅自搭接电源线和超负荷用电。

平时以商业功能为主的已开发利用的人防工程，特别是人员密集的商场、停车场等工程，必须保证出入口、疏散通道的畅通，不得摆设柜台，占道经营；不得改变疏散通道、疏散楼梯和安全出口的位置、数量。

各单位所属人防工程应编制有完善的防汛、防火预案和消防演练方案；按期进行防汛、消防演练；管理和使用人员应熟练掌握灭火器材，掌握应急报警和人员疏散的方法；重要岗位（如配电室、消防控制室）工作人员应持有国家规定的上岗合格证件；人防工程使用单位应制定防火安全巡查制度，并严格按照巡查制度开展工作。

2．互检互查方式。各地区的互检互查不安排两地区之间对检。互检过程中，现场不听取工作汇报（书面汇报），以现场抽查工程为主。

3．抽检数量。每个地区至少抽查2处人防工程，抽查对象由检查组从受检地区提供的人防工程台账中随机抽取。

4．隐患问题处置。互检组发现的隐患问题一律交由属地人防管理部门处置，依法依规向隐患整改责任单位下达责令整改执法文书，跟踪治理隐患整改情况 ，直至销号，并按要求将隐患整改情况及时上报牵头组织部门。

5．工作信息上报。互检互查牵头组织部门要在互检互查结束后，将工作总结及《互检互查情况汇总表》报送市办法规平管处。

五、具体任务分工：

1．市办法规平管处负责全市安全生产互检互查工作的调度通报，对提报的重大隐患实施挂牌督办。

2．和平区人防办对浑南区人防工程开展安全生产检查。

3．浑南区人防办对沈河区人防工程开展安全生产检查。

4．沈河区人防办对大东区人防工程开展安全生产检查。

5．大东区人防办对皇姑区人防工程开展安全生产检查。

6．皇姑区人防办对沈北新区人防工程开展安全生产检查。

7．沈北新区人防办对于洪区人防工程开展安全生产检查。

8．于洪区人防办对铁西区人防工程开展安全生产检查。

9．铁西区人防办对和平区人防工程开展安全生产检查。

10．大中型人防工程管理处对市人防资产管理中心开展安全生产互检互查。

11．市人防资产管理中心对大中型人防工程管理处开展安全生产互检互查。

六、工作要求

（一）统一思想，提高认识。开展互检互查活动，既是做好我市人防行业安全生产工作的一次有效探索，也是改变今后一个时期安全监管模式的新尝试。各地区、各部门要充分认识做好安全生产互检互查工作的积极意义，通过“同行业互查的安全监管新模式，强化安全生产责任制落实，严厉查处“三违”行为，排查整治事故隐患，堵塞安全管理漏洞，防范和控制各类生产安全事故的发生。同时，通过互检互查，促进互相交流学习，互相取长补短，进一步做好安全生产工作。

（二）清单管理，严格执法。各地区、各部门要对发现的问题和隐患要立账建档，实行清单管理，督促工程使用单位逐一制定整改方案，做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”，按有关规定及时治理。对拒不整改或整改不到位的，要依法严厉处罚，严肃追究相关人员责任。对存在突出问题、重大隐患不能立即整改的，或一时难以整改又不能保证安全的，要坚决责令停工停产。

（三）严肃纪律，务求实效。各地区、各部门在开展互检互查活动期间要严格贯彻落实中央八项规定、廉政要求和省、市相关规定，轻车简从，遵守纪律，以求真务实的工作作风，确保互检互查活动顺利完成，确保全市安全生产持续稳定。互查互检情况和工作信息请及时上报至市办法规平管处。

附表：互检互查情况汇总表

附表：

互检互查情况汇总表

检查地区：                                                        填表日期：   年   月   日

	检查单位
	发现问题和隐患
	是否重大隐患
	是否移交属地处理

填表单位：                                       被检查地区负责人（签字）：

安全生产基层防线构筑行动方案

为进一步夯实安全生产基础，加强全市安全生产网格化管理，压实基层网格安全管理责任和一线全员岗位安全责任，提高基层一线风险辨识管控和隐患排查治理能力，构建筑牢安全生产基层防线，持续稳步提高生产安全事故防范能力，市办决定开展安全生产基层防线构筑行动，特制定本方案。

一、指导思想

认真贯彻落实省、市党委和政府“重实干、强执行、抓落实”要求，坚持问题导向，立足抓早抓小抓苗头，牢牢扭住基层网格安全管理工作安全风险预警、全员安全生产责任、网格“五定五清”规范化管理等长效机制，细化和落实事故防范措施，及时发现和消除各类隐患问题，推动安全管理关口前移、重心下移，持续压实安全管理“最后一公里”，坚决把风险辨识管控挺在隐患前面、把隐患排查治理挺在事故前面，着力解决工作离地半尺顽疾，真正把安全生产基层防线建实、筑牢。

二、工作目标

通过强化基层网格和一线安全管理，进一步落实安全生产监管责任，压实每一个岗位的全员安全生产责任，全面构筑风险底数清晰、管理重点准确、职责分工明确、措施管控有效的安全生产基层防线，坚决减少一般事故、遏制较大事故、杜绝重特大事故。

三、主要任务

按照“定格、定人、定责”要求，明确市、区两级管理区域、管理对象、管理内容、管理标准、管理责任建章立制，细化流程，规范运行，层层压实网格管理责任。

（一）安全生产职责网格划分

网格划分以行政区划为依据，以防空地下室为最基本单元，具体分工如下：

1．法规与平战结合管理处：指导监督各单位落实安全生产监管职责情况。组织或参与人防行业安全生产事故、事件调查，并提出处理意见。

2．区、县（市）人防办及经济技术开发区人防办：按照属地政府对安全生产有关部署、要求，负责所管人防工程安全生产监督管理。

3．市办工程计划处、质量监督站、自建工程项目办：负责单建式人防工程建设施工过程中的安全生产监督管理。

4．人防资产管理中心：负责市级结建人防工程安全生产监督管理。

5．大中型人防工程管理处：负责沈阳北站、沈阳站等自建人防工程使用中的安全生产监督管理。
6．指挥宣传处：负责市人防教育馆的安全生产监督管理。

7．人防信息中心：负责人防指挥所的安全生产监督管理工作。
（二）全面推行“五定五清”规范管理。安全生产网格管理实行定区域、定人员、定职责、定任务、定奖惩，实现管理辖区清、监管责任清、工作标准清、管理对象清、风险隐患清，做到网格边界清晰、责任主体明确、目标任务具体。建章立制，细化流程，规范运行，层层压实网格管理责任

（三）实名制监管每一项人防工程。各单位按照监管职责，确定每一项人防工程监管责任人，并实名制落实每一项人防工程建设及使用单位的安全管理人员。

（四）层层建立安全工作群

市办与各单位建立安全微信工作群。各单位与辖区内人防工程建设及使用单位建立微信工作群，实现行业监管部门与建设及使用单位之间风险预警、安全告知、安全提醒等工作信息的快速流转，及时传达至生产一线工作员工。

四、工作要求

（一）提高认识，周密部署。安全生产基层防线构筑行动重在强化基层网格和生产一线的安全管理，旨在压实基层网格管理责任、倒逼工程建设及使用单位落实生产一线风险辨识管控和隐患排查治理主体责任，提升事故防范和安全生产治理水平。各地区、各部门要正确认识基层防线构筑行动的重要性和紧迫性，加强组织领导，制定符合实际、可操作的实施方案和工作举措，周密安排部署，层层动员落实，确保五项重点工作任务有序有效推进落实。

（二）加强协调，统筹推进。各单位要把此项工作与双控体系建设、安全生产“五化”建设和安全生产领域改革发展工作结合起来，统筹协调推进。要立足建立完善制度机制这个根本、抓住全员参与和分级负责这个关键，督促网格管理人员和从业人员从我做起、从消除身边隐患做起，心想到、眼看到、腿跑到、手做到，形成坚固的事故防范壁垒。

沈阳市人民防空办公室秘书处　 　            2018年6月25  日印发

— 12 —

— 9 —